caelitus adveni, et ad Dei formam exprimendam sermonibus meis vocare vos comperior. **553** Sed si vobis curae esset Deum habere Patrem, omnino me diligeretis, istius viae ducem ac magistrum, similitudinis cum uno veroque Filio vobis ansam praebentem, qui conformes sibi ipsi reddit eos qui per Spiritum sanctum eum suspiciunt. Qui autem familiaritate et propinquitate cum Deo, inquit, gloriatur, quomodo non diligeret eum qui est a Deo? Quomodo enim, amabo te, arborem colet is qui fructum ejus exsecratur? « Aut ergo, inquit, facite arborem bonam, et fructum ejus bonum: aut facite arborem malam, et fructum ejus malum<sup>49</sup>. » Quare si nobilis est arbor, id est Deus ac Pater, ejusque splendorem vestris capitibus conciliare vultis, quidni fructum qui ex eo procedit istiusmodi esse credentes, una quoque diligitis? Simul ergo acerbam hic locus Judaeorum continet reprehensionem. Eos enim ostendit esse mendaces, cum Patrem vocare Deum non vereantur qui ab eorum virtute quibus id competit longe distant, propterea quod eum non diligant qui ex Deo est secundum naturam: simulque utiliter ineffabilis generationis mentionem injicit ut vel ex hoc rursus impietatis rei sint, qui impium et spurium ipsum nuncupant. Cum ergo dicit: « Ego ex Deo processi<sup>50</sup>, » ineffabilem et principii expertem suam ex Patre nativitatem significat; cum autem addit, « Veni, » suum in hunc mundum cum carne adventum denotat. Neque vero tum primum ex Deo ac Patre Verbum effulsisse ait, cum homo factus est, hoc enim haereticum quidam somniarunt; sed pie potius dictum illud accipiendum venit. Non enim ex eo quod has dictiones, *processi* et *veni* conjunxit, aequale erit nativitati carnis Verbum ex Patre, sed suum cuique tribuemus. Primum quidem Verbi generationem illam ex Deo principii expertem ac supra mentem hominis esse credentes: idcirco enim praeposita est in his verbis: « Ego ex Deo processi; » altera vero secundum carnem in his verbis designatur: « Neque enim a meipso veni, sed ille me misit. » Incarnatus sum sicuti vos, id est homo factus sum, et Dei ac Patris placito in hunc mundum veni, prompturus vobis quae a Deo sunt, et nescientibus ejus voluntatem declaraturus. Sed non dilexistis, inquit, eum qui divina voluntate vobis Servator et dux est constitutus. Quomodo ergo jam filii Dei nuncupabimini. **554** aut qua ratione gratiam familiaritatis cum eo consequamini, si Filium ejus non honoratis? Consentaneum est porro Dominum aliquid rursus subsinuere, et Judaeorum populo frustra ei oblatranti silentium his verbis imponere. Quid autem hic significetur paucis aperiemus. Multi apud Judaeos Dei timorem nihili ducentes, sed honores humanos duntaxat aestimantes ac turpi lucro dediti, vaticinari audebant de corde suo loquentes, et non ex ore Do-

<sup>49</sup> Matth. xii, 33. <sup>50</sup> JoHn. viii, 42.

mini, sicut scriptum est <sup>51</sup>. Unde ille universorum Dominus increpabat dicens: « Non nisi prophetas, non locutus sum ad eos, et ipsi prophetabant <sup>52</sup>. » Sed et gravia deinceps facturos interminabatur, clamans: « Vae qui vaticinantur de corde suo, et omnino non vident <sup>53</sup>. » Talis erat Ananias qui Jeremiae sermonibus summi opponebat mendacium, et, lignis catenis arreptis contractisque, dixit: « Hæc dicit Dominus: conteram jugum regis Babylonis <sup>54</sup>. » Quia ergo Salvatore nostro dicente: « Nunc autem queritis interficere me hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo <sup>55</sup>, » murmurabant Judæi, et ignorantes quis esset revera, pseudopphetam eum esse putabant, atque hanc ob causam obfirmatis animis eum conviciis incessere audebant, tantaque caecis inferendæ cupiditate flagrabant, ut ad id jam aggredierentur. Utiliter eos denuo terret, dicens haudquaquam a semetipso venisse, quemadmodum pseudopphetæ solebant, sed missum esse a Deo, ut simul et pseudopphetæ suspicionem a se removens et docens non mediocres penas daturus non tantum qui missum a Deo ac Patre contumeliose habeant, sed qui necem ei machinentur, effrenatam eorum audaciam reseraret. Istius ergo loci explicatio est hujusmodi. Sed credibile est hæreticam impietati suæ pabulam hinc arrepturam. Unigeniti quippe substantiam forsitan accusabit, eumque minorem esse Patre putabit ex eo quod missum se esse dicat ab ipso. Sed recolligat quisquis ille est dispensationis antea dictæ modum, et Pauli meminerit de Filio clamantis: « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum **555** factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem <sup>56</sup>. » Quod si volens ac libens humiliavit semetipsum, consentiente videlicet ac simul quodammodo annunte Patre, quid culpæ demum erit in eo, qui dispensationis rationem ad finem quæ decet modo perducit? Sin autem ex eo quod se missum ait, Patre minorem eum existimas, quomodo, quæso, is qui minor sit, ut stulte censes, eodem plane et per omnia simili modo quæ Dei sunt operatur? Quomodo quæ Dei sunt minus in seipso habere videtur, cum omnia perfecte contineat quæ sui sunt genitoris, et plenissimam potestatem habeat Deo dignam? Quapropter nequaquam inferior censetur propter missionem, sed Deus existens de Deo secundum naturam ac verus, cum sit ipse sapientia et Patris potestas, ad nos mittitur, sicut e sole lumen spargitur, ut sapientia ditet quod caret sapientia, atque ita demum evehatur per ipsum, et ad agnitionem Dei ac Patris corroboretur quod infirmum est, et ad omnem virtutem